

Số: /BC-UBND

Bạch Mai, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động chỉ đạo, điều hành 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2026.

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND thành phố Hà Nội, văn bản số 2069/UBND-TH ngày 14/5/2026 của UBND Thành phố về kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 06 tháng cuối năm 2026, UBND phường báo cáo kết quả công tác chỉ đạo điều hành 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 06 tháng cuối năm 2026 của phường Bạch Mai như sau:

### Phần mở đầu

#### KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH KINH TẾ XÃ HỘI, KẾT QUẢ NỔI BẬT TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

Phường Bạch Mai là một trong 3 phường được chia tách từ quận Hai Bà Trưng cũ và được thành lập khi tổ chức thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp. Với diện tích 2,95 km<sup>2</sup>, dân số đến thời điểm báo cáo là 125.716 người, 41.643 hộ gia đình phân bố trên 108 tổ dân phố.

Quán triệt sâu sắc chủ đề hành động năm 2026 “*Kỷ cương, chuyên nghiệp - Đột phá, sáng tạo - Hiệu quả, bền vững*” của Thành phố Hà Nội với phương hướng, mục tiêu nâng cao năng lực và đổi mới mạnh mẽ công tác lãnh đạo chỉ đạo, điều hành theo phương châm “*6 Rõ, 1 xuyên suốt*”: *rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ hiệu quả và một nhiệm vụ - một đầu mối xuyên suốt*. Ngay từ đầu năm, UBND phường đã tập trung chỉ đạo triển khai và giao nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, dự toán ngân sách năm 2026 đến từng đơn vị, đồng thời chỉ đạo sát sao việc xây dựng và triển khai kế hoạch, chương trình, nhiệm vụ trên các lĩnh vực công tác quản lý nhà nước. Trong 6 tháng đầu năm 2026, phường đã triển khai hiệu quả các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng và phát triển kinh tế, các chỉ tiêu kinh tế đều có tín hiệu khả quan, chỉ tiêu thu ngân sách đã vượt chỉ tiêu kế hoạch giao cả năm. Quản lý và phát triển đô thị chuyển biến tích cực, hạ tầng đô thị được duy trì tốt. Văn hóa xã hội tiếp tục phát triển. An sinh xã hội được đảm bảo, quan tâm chăm lo chu đáo các đối tượng chính

sách, đối tượng gặp khó khăn, thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách, chế độ nhà nước tới người dân. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh, kỷ cương hành chính được chấp hành nghiêm túc. Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

## **Phần thứ nhất**

### **ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2026**

#### **I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

##### **1. Kết quả triển khai thực hiện chương trình công tác, các chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và Đảng ủy.**

Công tác triển khai thực hiện chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, HĐND, UBND thành phố được UBND phường thực hiện thường xuyên, đồng bộ, linh hoạt, đảm bảo nội dung và tiến độ thực hiện, đạt nhiều kết quả trong đó tập trung vào đảm bảo ANTT, tăng trưởng kinh tế, chuyển đổi số, cải cách hành chính và an sinh xã hội.

Từ 01/01/2026 đến nay, UBND phường xây dựng và ban hành 151 kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, chương trình công tác và theo chỉ đạo của Thành phố và Đảng ủy phường trên các lĩnh vực quản lý nhà nước. Đã thực hiện tiếp nhận, xử lý 10.279 văn bản đến và ban hành 3.344 văn bản, trong đó: 151 kế hoạch, 197 báo cáo, 1.272 quyết định, 1.232 văn bản chỉ đạo điều hành, 48 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, 11 giấy phép xuất bản phẩm, 80 giấy phép xây dựng và 353 các loại văn bản khác.

Thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/ĐU ngày 12/12/2025 của Đảng ủy UBND Thành phố Hà Nội về việc thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của Thành phố nhằm mục tiêu tăng trưởng đạt 11% trong năm 2026; văn bản số 6690/UBND-KT ngày 18/12/2025 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố nhằm mục tiêu tăng trưởng kinh tế đạt 11% trong năm 2026, UBND phường Bạch Mai đã ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố nhằm mục tiêu tăng trưởng kinh tế đạt 11% năm 2026.

Thực hiện Chương trình hành động số 03/CTr-UBND ngày 03/02/2026 của UBND Thành phố, UBND phường Bạch Mai đã ban hành Chương trình hành động số 04/CTr-UBND ngày 06/3/2026 thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026 và xây dựng Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 10/3/2026 về phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn phường Bạch Mai.

Ban hành Văn bản số 1163/UBND-VP ngày 14/5/2026 để phân công các Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo; giao Thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban chuyên môn trực tiếp tham mưu triển khai thực hiện các Nghị quyết Trung ương; Kế hoạch, Chương trình hành động của Thành phố; Mô hình hay; Bài toán lớn, nhằm kịp thời chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, tiến độ; chủ động phối hợp, tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

## **2. Công tác xây dựng và triển khai chương trình công tác.**

Thực hiện Chương trình công tác số 01/CTr-UBND ngày 01/01/2026 của UBND Thành phố, UBND phường đã chỉ đạo sát sao việc xây dựng và triển khai chương trình công tác trên các lĩnh vực quản lý nhà nước được tổng hợp, cụ thể hóa bằng Chương trình công tác số 02/CTr-UBND ngày 14/01/2026 của UBND phường với 250 nhiệm vụ. Các nhiệm vụ, công việc trọng tâm trong từng quý, tháng được phân công cụ thể lãnh đạo UBND phường phụ trách, đơn vị thực hiện và thường xuyên được kiểm đếm, đôn đốc tiến độ, kết quả thực hiện tại cuộc họp giao ban lãnh đạo UBND phường hàng tuần, họp thành viên UBND phường hàng tháng.

Ngay từ đầu năm, UBND phường đã tập trung chỉ đạo triển khai và giao nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự toán thu, chi ngân sách; biên chế hành chính sự nghiệp; khoa học và công nghệ năm 2026 đến từ phòng, ban, đơn vị.

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND phường, lãnh đạo phường đã chủ trì 91 cuộc họp và ban hành 15 thông báo kết luận chỉ đạo thực hiện trên các lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền. Việc kiểm điểm kết quả các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ do Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường giao (tại Thông báo kết luận, Danh mục chương trình công tác, Phiếu xử lý công việc hàng ngày) được đôn đốc hàng tháng trên tinh thần thẳng thắn, rõ người, rõ việc. Đối với nhiệm vụ quan trọng, đột xuất, trực tiếp lãnh đạo UBND phường chỉ đạo, xử lý ngay, đảm bảo hiệu quả, yêu cầu đề ra.

## **3. Đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành trong triển khai thực hiện chương trình công tác năm 2026. Kết quả thực hiện Quy chế làm việc của UBND phường.**

UBND phường đã Ban hành Quyết định số 1155/QĐ-UBND ngày 21/4/2026 về việc ban hành quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân phường Bạch Mai nhiệm kỳ 2026-2031 và Quyết định số 1168/QĐ-UBND ngày 24/4/2026 về việc phân công công tác của các thành viên Ủy ban nhân dân phường, nhiệm kỳ 2026-2031, trong đó chỉ đạo Trưởng các phòng, ban, đơn vị tham mưu UBND phường triển khai đầy đủ, toàn diện, tuân thủ các nội dung Quy chế. UBND phường nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được UBND thành phố giao tại các Thông báo kết luận, văn bản chỉ đạo của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Thành phố. Thường xuyên rà soát nhiệm vụ được thành phố giao: hoàn thành triển khai thực hiện 79/79

nhiệm vụ thành phố giao trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành thành phố Hà Nội, trong đó: đúng hạn 78/79 nhiệm vụ (đạt tỷ lệ 98,7%). Thực hiện 18/21 nhiệm vụ trên Hệ thống theo dõi nhiệm vụ của Thành phố, còn 03 nhiệm vụ chưa thực hiện (bao gồm: 02 nhiệm vụ không hạn, 01 nhiệm vụ chưa đến hạn).

Tiếp tục Ban hành các Quyết định về ủy quyền thực hiện giải quyết công việc đối với các lĩnh vực, bao gồm: Ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính về lĩnh vực tư pháp; ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính về lĩnh vực bảo trợ xã hội; ủy quyền xử phạt vi phạm hành chính và ủy quyền giải quyết các nhiệm vụ, công việc thuộc lĩnh vực chuyên môn khác.

Triển khai giao việc, xây dựng Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện ngay khi nhận được Kế hoạch, Văn bản của Thành phố giao. Phân công rõ trách nhiệm cơ quan chủ trì, đơn vị phối hợp để triển khai thực hiện trên các lĩnh vực quản lý nhà nước.

#### **4. Nội dung kỷ luật, kỷ cương hành chính và ý thức chấp hành chỉ đạo của các cấp, các ngành; công tác cung cấp, trao đổi thông tin, chấp hành chế độ báo cáo; triển khai hệ thống thông tin trực tuyến, chính quyền điện tử trong công tác chỉ đạo, điều hành của Thành phố**

Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính: Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại UBND phường chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy chế làm việc của cơ quan; thực hiện nghiêm thời gian làm việc, quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ. Trong kỳ báo cáo, không có trường hợp vi phạm kỷ luật nghiêm trọng; tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức tiếp tục được nâng cao.

UBND phường tiếp tục triển khai đánh giá hàng tháng đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các đơn vị thuộc phường trên hệ thống phần mềm đánh giá của Thành phố. Kết quả ghi nhận các đơn vị đã nghiêm túc triển khai thực hiện, việc đánh giá chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đã đi vào thực chất để làm cơ sở đánh giá, phân loại, bình xét thi đua cuối năm.

UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 24/4/2026 kiểm tra công tác cải cách hành chính, công vụ trên địa bàn phường Bạch Mai năm 2026, nhằm rà soát, đánh giá việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về CCHC theo chương trình, kế hoạch, kết luận, chỉ đạo của Thành phố, phường năm 2026; thông qua hoạt động kiểm tra để góp phần ngăn ngừa vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác triển khai thực hiện CCHC, công vụ trên địa bàn phường.

Căn cứ chỉ đạo của UBND, các Sở, ngành Thành phố, Đảng ủy phường, UBND phường đã bám sát quy định, nội dung, kịp thời chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ và sát với tình hình thực tiễn,

đảm bảo chính xác, kịp thời và đúng tâm tư, nguyện vọng chính đáng của tổ chức, cá nhân trong giải quyết công việc.

Đối với chế độ thông tin báo cáo, UBND phường đã thực hiện nghiêm túc theo định kỳ, đột xuất; các báo cáo luôn đảm bảo chất lượng và thời gian quy định. Để phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của UBND, lãnh đạo UBND phường đã chỉ đạo Văn phòng HĐND & UBND phường tăng cường công tác rà soát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong thực hiện chế độ họp, chế độ thông tin, báo cáo nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực hiện công vụ, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị. Định kỳ tại cuộc họp giao ban hàng tháng, UBND phường kiểm điểm việc thực hiện chế độ họp, chế độ thông tin, báo cáo để kịp thời biểu dương những đơn vị làm tốt, phê bình, nhắc nhở các đơn vị thực hiện chưa tốt, lấy việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo là một trong những tiêu chí đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ của trưởng các đơn vị và làm cơ sở chấm điểm thi đua theo các đợt và cả năm.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành; quản lý, chuyển, nhận văn bản đi; tài liệu phục vụ các cuộc họp được số hóa và 100% được chuyển, nhận qua hệ thống công nghệ thông tin. Từng bước triển khai giao nhiệm vụ và thực hiện nhiệm vụ trên không gian làm việc số - HanoiWork.

### **5. Công tác phối hợp với HĐND, UB MTTQ Việt Nam phường.**

Tăng cường công tác phối hợp với HĐND phường, UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong phát động các phong trào thi đua yêu nước; các cuộc vận động. Tổ chức tốt các hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn và tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp trước và sau các kỳ họp.

Thực hiện ký kết Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND-UBND-UBMTTQ Việt Nam phường.

Công tác phối hợp trong hoạt động giám sát, kiểm tra, phản biện giữa các đơn vị đã được đổi mới về nội dung, hình thức và có chất lượng, hiệu quả cao góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động quản lý nhà nước của chính quyền địa phương.

## **II. KẾT QUẢ NỔI BẬT TRONG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRÊN CÁC LĨNH VỰC**

Thực hiện Chương trình hành động số 03/CTr-UBND ngày 03/02/2026 của UBND Thành phố, UBND phường Bạch Mai đã ban hành Chương trình hành động số 04/CTr-UBND ngày 06/3/2026 thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026. Chương trình đề ra phấn đấu GRDP đạt 11% và 15 nhóm chỉ tiêu kinh tế xã hội; 07 nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển KT-XH để thực hiện.

**1. Thực hiện các giải pháp đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo mục tiêu tăng trưởng 11%; cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh; tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, thúc đẩy sản xuất kinh doanh.**

***1.1. Điều hành tài chính - ngân sách:***

Ngay từ đầu năm UBND phường đã tập trung chỉ đạo theo dõi các nguồn kinh phí ngân sách đảm bảo cân đối thu - chi ngân sách. Tính đến ngày 23/5/2026:

- Tổng thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn phường là 1.845 tỷ 127 triệu đồng, đạt 101% dự toán Thành phố và HĐND phường giao.

- Thu Ngân sách phường hưởng sau điều tiết là 400 tỷ 214 triệu đồng, đạt 80% dự toán Thành phố và HĐND phường giao.

- Tổng chi Ngân sách phường là 293 tỷ 815 triệu đồng, đạt 39% dự toán giao đầu năm và đạt 35% dự toán sau điều chỉnh, bổ sung.

Đối với nhiệm vụ thu Ngân sách, tập trung mọi nguồn lực, triển khai quyết liệt đồng bộ mọi giải pháp quản lý chặt chẽ nguồn thu, thu hồi nợ thuế, chống thất thu, đảm bảo hoàn thành vượt chỉ tiêu được giao.

Đối với nhiệm vụ chi, cân đối phân bổ phù hợp các yêu cầu, nhiệm vụ chính trị trên địa bàn với nguyên tắc chi hiệu quả, chặt chẽ, tiết kiệm.

Thường xuyên rà soát, báo cáo Thành phố (qua Sở Tài chính) đề nghị bổ sung các nội dung, nhiệm vụ phát sinh.

***1.2. Công tác quản lý hộ kinh doanh, doanh nghiệp***

UBND phường đã chỉ đạo các đơn vị tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ trọng tâm, các nhóm giải pháp ổn định, phát triển kinh tế như: Tuyên truyền, quán triệt, cụ thể hóa triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, phù hợp các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế, đảm bảo an ninh kinh tế; tuyên truyền, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các hộ kinh doanh, doanh nghiệp.

Thường xuyên rà soát, đề xuất và thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành chính, nhất là trong các lĩnh vực thuế, đăng ký kinh doanh và các lĩnh vực có liên quan, tạo mọi điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp, hộ kinh doanh và các thành phần kinh tế trên địa bàn phường phát triển ổn định, bền vững.

Công tác quản lý thị trường trên địa bàn phường được tăng cường phối hợp, tập trung kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng.

**2. Đẩy mạnh công tác quy hoạch, huy động và sử dụng hiệu quả vốn đầu tư; đầu tư phát triển đô thị**

Tiếp tục triển khai công tác lập quy hoạch theo thẩm quyền đối các nhiệm vụ: Quy hoạch cải tạo, xây dựng lại chung cư cũ trên địa bàn; điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Công viên Võ Thị Sáu.

Tập trung chỉ đạo công tác Giải phóng mặt bằng đối với các Dự án: Thu hồi 1 phần diện tích đất nông nghiệp để xây dựng hạ tầng kỹ thuật Công viên Tuổi

trẻ Thủ đô nay là Công viên Võ Thị Sáu (từ công QueenBee (cũ) đến khu đất quy hoạch xây dựng Trung tâm văn hóa Thể dục thể thao quận Hai Bà Trưng); Trục không gian Quốc lộ 1A gắn với chỉnh trang và tái thiết đô thị (trong địa bàn phường đoạn từ nút giao Vành đai 1 - hầm Kim Liên đến ngã tư Vọng); dự án Bãi đỗ xe tĩnh dọc phía Nam đường Đại Cồ Việt và dự án đầu tư xây dựng dải đất phía Nam đường Đại Cồ Việt...

Công tác đầu tư xây dựng trên địa bàn luôn được chú trọng. Ngay từ đầu năm, UBND phường đã chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công các dự án trong danh mục kế hoạch năm 2026. Công tác lập, thẩm định và phê duyệt chủ trương đầu tư được thực hiện tốt. Việc điều hành, bố trí vốn đầu tư công được theo dõi thường xuyên, kịp thời đề xuất bổ sung, điều chuyển vốn phù hợp với từng giai đoạn của từng dự án. Công tác quyết toán dự án hoàn thành được đảm bảo, không có dự án chậm quyết toán so với quy định.

Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản đến thời điểm báo cáo là 50 tỷ 098 triệu đồng, bằng 20,75 % dự toán được giao.

### **3. Bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội và cải thiện đời sống nhân dân.**

Thường xuyên chỉ đạo công tác đảm bảo chế độ chính sách hàng tháng đối với các đối tượng bảo trợ xã hội và người có công với cách mạng.

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 30/12/2026 của UBND của UBND phường về việc Tặng quà tới các đối tượng hưởng chính sách, Người có công; người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động hàng tháng, trợ cấp hưu trí xã hội; đối tượng bảo trợ xã hội; người cao tuổi; thăm hỏi tặng quà các tổ chức, gia đình người có công tiêu biểu, nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, cụ thể:

- Tặng quà 1.635 đối tượng Bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội, với tổng số tiền 490,5 triệu đồng; Tặng quà chúc thọ mừng thọ 2026 cho 2.721 người cao tuổi với tổng số tiền 1 tỷ 991 triệu đồng.

- Tặng quà người có công theo chế độ của Trung ương và Thành phố: Tặng quà tới 4.613 lượt người và gia đình với tổng số tiền 3 tỷ 576 triệu đồng.

- Chế độ chăm lo tặng quà tết cho các đối tượng ngoài chế độ chính sách của Thành phố: Đảng ủy-HĐND-UBND-UB.MTTQ Việt Nam phường thăm tặng quà tới 15 gia đình Người có công tiêu biểu với tổng số tiền 30 triệu đồng.

Ban hành Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 09/4/2026 tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/2026), nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp các ngành trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Thể hiện trách nhiệm, tình cảm và sự tri ân của Đảng, Nhà nước, địa phương và toàn xã hội đối với các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng.

Ban hành Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 09/4/2026 tổ chức Tháng hành

động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026, nhằm nâng cao nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động, nhân viên y tế về an toàn vệ sinh lao động; tạo chuyển biến tích cực và đồng bộ trong công tác chăm lo, đảm bảo an toàn sức khỏe và tính mạng của người lao động.

#### **4. Kết quả nổi bật trong lĩnh vực văn hóa, giáo dục đào tạo, khoa học công nghệ, y tế ...**

##### **4.1. Lĩnh vực văn hóa - thông tin, thể dục - thể thao**

Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của Thủ đô và Đất nước; chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; chào mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; 72 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2026); kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026); kỷ niệm 51 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và 140 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2026)...

Tổ chức Lễ khánh thành nhà trưng bày Anh hùng lực lượng vũ trang Võ Thị Sáu tại Công viên Võ Thị Sáu. Việc đầu tư xây dựng Nhà trưng bày Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân Võ Thị Sáu nhằm bảo tồn, tôn vinh và phát huy các giá trị lịch sử - văn hóa cách mạng; đồng thời góp phần làm phong phú thêm không gian sinh hoạt văn hóa, giáo dục truyền thống của phường.

Công tác chỉ đạo tuyên truyền trong 5 tháng đầu năm được triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức như: trên hệ thống bảng tin điện tử công cộng, đài truyền thanh, trang thông tin điện tử, zalo OA phường, mạng xã hội... Kết quả: Số tin bài trên trang Thông tin điện tử Phường: 475 tin bài, tài liệu, Phát thanh tuyên truyền: 260 buổi = 3.900 phút; Xây dựng 113 video tuyên truyền trên bảng tin điện tử công cộng phường (màn hình LED) và trang ZALO OA.

##### **4.2. Công tác Giáo dục và đào tạo**

Tiếp tục đổi mới giáo dục và đào tạo, chú trọng nâng cao chất lượng đầu ra, tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu của xã hội; xây dựng văn hóa học đường, môi trường giáo dục lành mạnh, dân chủ, kỉ cương. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên giỏi, học sinh giỏi, cán bộ quản lý; phát triển nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục

Ban hành Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 31/3/2026 về tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 trên địa bàn phường Bạch Mai năm học 2026-2027, với mục đích tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế tuyển sinh, đảm bảo chính xác, an toàn, công bằng và nghiêm túc, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em

từ 3 đến 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và THCS. Ban hành Quyết định số 1076/QĐ-UBND ngày 07/4/2026 về việc thành lập Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh trường Bạch Mai năm 2026.

Ban hành Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 31/3/2026 về công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ năm 2026, nhằm duy trì và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đã đạt được năm 2025; phấn đấu hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi theo quy định.

#### **4.3. Lĩnh vực Y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm**

Ban hành và triển khai thực hiện các kế hoạch về công tác phòng chống dịch, phòng chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh theo mùa, bệnh mới nổi năm 2026.

Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, thông tin kịp thời, đầy đủ về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống một số dịch bệnh như Sởi, Tay chân miệng, Sốt xuất huyết,... Với các bệnh có vắc xin, khuyến cáo người dân chủ động tiêm chủng phòng bệnh đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành y tế.

Đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch bệnh phục vụ các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của Thủ đô và Đất nước.

Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 26/01/2026 Tổ chức khám, quản lý sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn phường Bạch Mai năm 2026. Kế hoạch ban hành nhằm phát hiện sớm các bệnh tật trong cộng đồng; quản lý, theo dõi sức khỏe người dân thông qua việc lập và cập nhật hồ sơ sức khỏe cá nhân. Kết quả: Đợt 1 (từ ngày 07/4 đến 13/4) khám được 1.900 người; ngoài ra còn thực hiện khám cho các đối tượng là học sinh khối mầm non - mẫu giáo: 4.023 cháu, khám các cơ sở ATTP: 1.370 người; khám đăng ký NVQS tuổi 17 và khám dự bị động viên: 598 người.

Ban hành Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 09/3/2026 triển khai hoạt động ĐIểm tư vấn chăm sóc sức khỏe sinh sản và cung cấp dịch vụ Dân số - KHHGD cho vị thành niên/ thanh niên phường Bạch mai giai đoạn 2026-2030, nhằm cải thiện tình trạng SKSS, SKTD của vị thành niên, thanh niên, góp phần đưa vị thành niên, thanh niên trở thành một lực lượng lao động khỏe mạnh đóng góp vào các mục tiêu phát triển bền vững của địa phương. Kết quả từ 23/2 đến tháng 5/2026 đã khám tư vấn cho 129 đối tượng.

#### **4.4. Lĩnh vực khoa học công nghệ**

Chỉ đạo các đơn vị khối UBND thực hiện Kế hoạch số 35-KH/ĐU ngày 09/01/2026 của Đảng ủy phường triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị trong các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường năm 2026.

Ban hành và triển khai thực hiện các kế hoạch: Số 126/KH-UBND ngày 24/4/2026 chuyển đổi số trên địa bàn phường Bạch Mai; Số 23/KH-UBND ngày

22/01/2026 triển khai thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn phường; Số 32/KH-UBND ngày 28/01/2026 triển khai 06 Nghị quyết của HĐND thành phố Hà Nội về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số giai đoạn 2026-2030; Số 49/KH-UBND về phát triển hạ tầng số trên địa bàn phường giai đoạn 2026-2030; Số 127/KH-UBND ngày 24/4/2026 thực hiện Chiến lược chuyển đổi số trên địa bàn phường đến năm 2030, định hướng đến năm 2035...

Bố trí kinh phí Ngân sách để hỗ trợ trang thiết bị công nghệ thông tin tại 10 nhà sinh hoạt cộng đồng - Điểm “Bình dân học vụ số lưu động” (gồm: Lắp đặt 10 bộ máy tính, máy scan, đường truyền internet) nhằm tăng cường thiết bị số để các tổ chuyên đổi số cộng đồng hướng dẫn người dân sử dụng các kỹ năng số cơ bản.

Tổ chức tiếp nhận hơn 100 bộ máy tính từ Đại học Bách Khoa, Đại học Kinh tế quốc dân, trường Đại học Xây dựng, trường Đại học Mở Hà Nội trang bị tại các nhà sinh hoạt cộng đồng tổ dân phố nhằm phát huy hiệu quả các Điểm “Bình dân học vụ số lưu động”.

**5. Kết quả nổi bật trong lĩnh vực trật tự đô thị, quản lý giao thông, trật tự xây dựng, tài nguyên môi trường, phòng cháy chữa cháy, phòng chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ.**

**5.1. Công tác đảm bảo trật tự đô thị, quản lý giao thông, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường**

Thực hiện chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố và Đảng ủy phường về việc xử lý giải quyết 5 điểm nghẽn lớn trên địa bàn Thành phố. UBND phường đã Ban hành và triển khai thực hiện các Kế hoạch: Số 145/KH-UBND ngày 19/12/2025 giải quyết điểm nghẽn về Trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Bạch Mai; Số 42/KH-UBND ngày 05/02/2026 triển khai các giải pháp xử lý “chợ cóc”, các điểm kinh doanh tự phát gắn với việc thực hiện giải quyết “5 điểm nghẽn” trên địa bàn phường Bạch Mai năm 2026; Số 143/KH-UBND ngày 18/12/2025 khắc phục điểm nghẽn về an toàn thực phẩm trên địa bàn phường; Số 141/KH-UBND ngày 17/12/2025 thực hiện công tác khắc phục tình trạng úng ngập trên địa bàn phường; Số 141/KH-UBND ngày 13/5/2026 giải quyết điểm nghẽn về “tình trạng úng ngập” trên địa bàn phường; Số 06/KH-UBND ngày 09/11/2026 giải quyết điểm nghẽn về vệ sinh môi trường, ô nhiễm không khí trên địa bàn phường;...

Chỉ đạo thường xuyên đôn đốc và kiểm tra công tác vệ sinh môi trường sáng thứ 7 hằng tuần, và tổng hợp các ý kiến phản ánh của các bác tổ trưởng tổ dân phố, của công dân trên iHanoi, kịp thời khắc phục tồn tại trong công tác thu gom rác thải rắn trên địa bàn phường.

Chỉ đạo tổ Quản lý trật tự xây dựng đô thị thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền, vận động, nhắc nhở các chủ đầu tư chấp hành pháp luật về trật tự xây dựng,

đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn lao động trong quá trình thi công.

### **5.2. Công tác tài nguyên môi trường.**

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đất đai của các tổ chức giao đất, cho thuê đất. Chỉ đạo các đơn vị triển khai các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực đất đai như: Tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính về đất đai; phối hợp cung cấp thông tin đất đai cho các đơn vị có liên quan; giải quyết các hồ sơ về thuế đất; triển khai thực hiện công tác thông kê đất đai năm 2025 theo quy định...

Ban hành Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 04/5/2026 thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện trên địa bàn phường Bạch Mai năm 2026, nhằm nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân về sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả; thông qua Chương trình quốc gia thúc đẩy sản xuất kinh doanh, đáp ứng tốt nhu cầu cho đời sống sinh hoạt của nhân dân; đẩy mạnh đổi mới công nghệ, ứng dụng phương pháp quản lý tiên tiến thực hiện tiết kiệm năng lượng.

### **5.3. Về Công tác phòng chống thiên tai, phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ.**

Chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai triển khai các Kế hoạch và Văn bản chỉ đạo về công tác phòng chống thiên tai, PCCC và cứu nạn cứu hộ: Thống kê lập danh sách nhà ở thuộc diện phải trang bị thiết bị truyền tin báo cháy; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong mùa nắng nóng trên địa bàn phường; rà soát, phân loại, lập danh sách các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC và không có khả năng khắc phục đối với việc trang bị phương tiện, hệ thống PCCC; cập nhật danh mục không đảm bảo hạ tầng giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy.

Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH như: Buổi tuyên truyền pháp luật về PCCC và thực tập sử dụng trang thiết bị chữa cháy tại Sân tập thể Thông tấn xã Việt Nam - 36 ngõ 8 Bùi Ngọc Dương ngày 30/01/2026; Hội nghị triển khai công tác đảm bảo an toàn PCCC&CNCH phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường Bạch Mai.

Triển khai thực hiện cắt tỉa cây xanh trên địa bàn quản lý, bao gồm: Cắt tỉa, vắn tán, nâng cao vòm lá 38 cây; Cắt tỉa làm thưa tán, thấp tán, hạ độ cao 219 cây, dự kiến hoàn thành trong quý II/2026, nhằm đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão.

Ban hành Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 16/4/2026, thực hiện công tác đảm bảo thoát nước mùa mưa bão trên địa bàn phường năm 2026. Đẩy nhanh tiến độ phát triển, hoàn thiện hệ thống thoát nước theo quy định, đảm bảo tiêu thoát nước mùa mưa bão. Phối hợp và huy động sự ủng hộ của người dân nhằm bảo vệ các công trình thoát nước. Đề xuất một số giải pháp nhằm giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

## **6. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; củng cố, tăng cường quốc phòng.**

### **6.1. Tình hình An ninh trật tự trên địa bàn:**

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

- Tình hình an ninh xã hội trên địa: không có “điểm nóng” phức tạp về ANTT.
- Tình hình an ninh tôn giáo cơ bản ổn định, các tổ chức tôn giáo được công nhận tư cách pháp nhân hoạt động thuận tụy, tuân thủ pháp luật.
- Công tác bảo vệ bí mật nhà nước được thực hiện đúng quy trình, quy định.
- Tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản được đảm bảo, tuy nhiên vẫn còn xảy ra các vụ Tội phạm về TTXH; Tội phạm về kinh tế vẫn tiềm ẩn diễn biến phức tạp, việc các đối tượng kinh doanh trên các sản thương mại điện tử gây khó khăn trong quá trình điều tra, xử lý; Tội phạm về môi trường tập trung vào nhóm vi phạm trong lĩnh vực môi trường đô thị hoạt động vận chuyên; Tội phạm, vi phạm pháp luật về ma tụy trên địa bàn diễn biến phức tạp.

### **6.2. Công tác Quốc phòng**

Duy trì nghiêm công tác trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên nắm bắt tình hình địa bàn, báo cáo Ban chỉ huy PTKV3 - Hồng Hà đúng, đủ theo quy định.

Duy trì nghiêm công tác huấn luyện, tổ chức huấn luyện bổ sung cho tiểu đội Dân quân thường trực điều lệnh đội ngũ, tuần tra canh gác, PCCC, CHCN.

Ban hành các Quyết định phê duyệt Kế hoạch đảm bảo an toàn đối với các ngày lễ, Tết và những sự kiện lớn của Thủ đô và Đất nước.

Hoàn thành công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026, bảo đảm hoàn thành 100% chỉ tiêu giao.

Triển khai xây dựng hệ thống văn bản và công tác tổ chức phục vụ diễn tập tác chiến trong khu vực phòng thủ năm 2026 của phường.

### **7. Công tác đối ngoại**

Ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 06/3/2026 về công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại năm 2026. Kế hoạch ban hành nhằm thực hiện hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại; tiếp tục nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị phường vị trí tầm quan trọng của thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại trong tình hình mới; tăng cường công tác quảng bá hình ảnh, tiềm năng của Việt Nam, thành phố Hà Nội và phường; hạn chế tối đa các tác động tiêu cực của những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch đối với công cuộc đổi mới của đất nước, Thành phố và sự phát triển của phường.

**8. Công tác cải cách hành chính, tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.**

#### **8.1. Công tác Cải cách hành chính**

Ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2026, thực hiện các nhiệm vụ tiếp tục tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chính quyền địa phương hai cấp; tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị; phấn đấu kết quả Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) và Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính của cơ quan nhà nước (SIPAS) ở thứ hạng cao, góp phần nâng cao các chỉ số cải cách hành chính của Thành phố.

Ban hành Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 24/3/2026 về thông tin, tuyên truyền về Cải cách hành chính nhà nước phường Bạch Mai năm 2026, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng tổ chức thực hiện cải cách hành chính của đội ngũ cán bộ công chức trong quá trình thực thi công vụ; đồng thời nâng cao nhận thức, sự đồng thuận của người dân, tổ chức về việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC của phường.

Chỉ đạo thực hiện kiểm soát TTHC; giải quyết TTHC, kết quả trong kỳ báo cáo:

- Tổng hồ sơ trong kỳ báo cáo là: 12.707 hồ sơ (trong đó: kỳ trước chuyển sang là 205 hồ sơ; tiếp nhận trong kỳ là 12.502 hồ sơ);
- Đã giải quyết 12.473 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98,2% (99,5% hồ sơ giải quyết đúng hạn);
- Đang giải quyết 234 hồ sơ, thủ tục hành chính (trong đó: 231 hồ sơ chưa đến hạn).

### **8.2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo**

Lãnh đạo phường thường xuyên bám sát cơ sở, quan tâm, rà soát, dự báo tình hình để chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo quy định; thường xuyên chủ trì họp các đơn vị có đơn thư tồn đọng để chỉ đạo, đôn đốc giải quyết và trả lời công dân theo quy định. Đặc biệt, quan tâm chỉ đạo tổ chức kiểm tra, đôn đốc, thực hiện tốt công tác tiếp công dân trong lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng.

Tình hình đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị những đầu năm 2026 trên địa bàn phường giảm so với trước thời điểm sắp xếp đơn vị hành chính. Đơn thư sau khi tiếp nhận đã được UBND Phường phân loại và chuyển cho các phòng ban chuyên môn xem xét, kiểm tra, giải quyết, trả lời theo quy định: Về đơn khiếu nại, nội dung chủ yếu về lĩnh vực cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, trật tự xây dựng; về đơn tố cáo, một số đơn có tiêu đề tố cáo nhưng thực chất là kiến nghị, phản ánh.

Đến ngày 25/5/2026, tại trụ sở Ban Tiếp công dân phường đã tiếp 215 lượt công dân; Tổng đơn phường tiếp nhận trong kỳ là 107 đơn, bao gồm: 01 đơn tố cáo, 07 đơn khiếu nại và 99 đơn đề nghị, kiến nghị; Đã giải quyết 64 đơn, đạt tỷ lệ 60%.

Từ 01/01/2025, UBND phường đã tiếp nhận 564 tin phản ánh trên iHanoi, trong đó:

- Tin phản ánh hiện trường là: 546 phản ánh, đã xử lý 514 phản ánh - đạt 94,1%; đang xử lý 22 phản ánh (trong hạn) - bằng 4,1%; chờ xử lý 10 phản ánh - bằng 1,8%.

- Tin phản ánh thủ tục hành chính là: 18 phản ánh, đã xử lý 17 phản ánh; 01 phản ánh đang xử lý (chưa đến hạn).

### **8.3. Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.**

Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp vi phạm.

Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 14/01/2026 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026. Kế hoạch ban hành nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong quản lý, điều hành của các đơn vị, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân.

Ban hành và triển khai kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 13/3/2026 về tuyên truyền công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC có trọng tâm, trọng điểm, thường xuyên liên tục, phù hợp với thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của từng ngành, từng đơn vị và hoạt động chuyên môn, bảo đảm thiết thực, hiệu quả trong thực hiện.

### **9. Công tác thông tin tuyên truyền, phát động phong trào thi đua yêu nước.**

Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động thi đua trên mọi lĩnh vực góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính các chỉ tiêu kinh tế xã hội năm 2026 của phường. Ban hành Kế hoạch số 02/KH-HĐTĐKT ngày 16/01/2026 tổ chức thực hiện đợt cao điểm lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 26/2/2026 hưởng ứng, triển khai thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn phường Bạch Mai năm 2026; Kế hoạch 67/KH-UBND ngày 09/3/2026 tổ chức phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” trên địa bàn phường Bạch Mai giai đoạn 2026-2030.

Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng. Ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 30/01/2026 về công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2026, nhằm phát động và triển khai phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2026. Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua khen thưởng, nâng cao chất lượng khen thưởng, đảm bảo khen thưởng thực chất, động viên, tôn vinh kịp thời các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được:**

Trong 06 tháng đầu năm, tình hình thu - chi ngân sách đảm bảo cân đối (đến 23/5/2026 thu ngân sách phường đạt 101% dự toán được giao); các dự án được tập trung triển khai thực hiện; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

trên địa bàn được giữ vững. Công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng, quản lý đất đai được quan tâm chỉ đạo; tăng cường ra quân lập lại trật tự đường hè, mỹ quan đô thị. Đảm bảo tốt các nhiệm vụ an sinh xã hội, công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; chủ động triển khai công tác phòng chống, dịch bệnh. Công tác thông tin tuyên truyền được thường xuyên, sâu rộng. Tích cực thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính, đẩy mạnh chuyển đổi số; ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực thi công vụ trong đội ngũ cán bộ, công chức.

## **2. Hạn chế, tồn tại:**

- Việc sắp xếp phương tiện thu gom, điểm tập kết rác thải sinh hoạt chưa phù hợp và chưa được quan tâm giải quyết triệt để dẫn đến vẫn còn tình trạng ùn tắc giao thông cục bộ, ô nhiễm môi trường.

- Về công tác trật tự đô thị: Trên địa bàn phường vẫn tồn tại một số điểm trông giữ phương tiện không phép chưa được giải quyết triệt để; tình trạng xe đẩy, hàng rong, buôn bán nhỏ lẻ vẫn còn nhiều

- Công tác số hóa hồ sơ, cập nhật dữ liệu TTHC còn chậm do việc khai thác, sử dụng dữ liệu dùng chung chưa hiệu quả.

## **3. Nguyên nhân hạn chế, tồn tại**

### **\* Nguyên nhân khách quan:**

- Phường Bạch Mai là phường có đông dân cư, di biến động dân lớn, người dân thiếu ý thức trong việc tuân thủ và chấp hành các quy định về vệ sinh môi trường; chế tài xử phạt còn chưa đủ tính răn đe.

- Tình trạng chủ quan, lơ là, coi nhẹ công tác phòng cháy vẫn còn phổ biến; công tác tuyên truyền vẫn còn hình thức, chưa sát thực tế.

- Hạ tầng công nghệ thông tin, hệ thống dịch vụ công trực tuyến và cơ sở dữ liệu dùng chung chưa đồng bộ, còn xảy ra tình trạng chậm, gián đoạn trong quá trình xử lý.

- Khối lượng công việc lớn, yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao; nhiều nhiệm vụ mới, đột xuất phát sinh có yêu cầu tiến độ thực hiện gấp gáp áp lực trong việc triển khai đồng bộ.

### **\* Nguyên nhân chủ quan:**

- Công tác thu gom rác hoạt động chưa đảm bảo khoa học, hợp lý, phương tiện thu gom rác còn chưa phù hợp đối với địa bàn phường.

- Phường Bạch Mai là phường có mật độ dân cư cao, nhiều ngõ, ngách nhỏ hẹp, nhiều khu vực vẫn tồn tại nhà ở kết hợp kinh doanh gây khó khăn trong công tác quản lý.

- Chế tài xử phạt đối với các vụ việc liên quan đến mất ANTT tại các khu chung cư chưa rõ ràng; thành phần cư dân không đồng nhất về thu nhập, nhận thức, mức sống.

- Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả đôi khi còn mang nặng tính hình thức. Một bộ phận cán bộ công chức thiếu chủ động trong tham mưu, chất lượng tham mưu chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026.**

#### **1. Công tác chỉ đạo điều hành chung**

Bám sát chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố, Đảng ủy phường; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Bạch Mai lần thứ I, 04 Chương trình công tác toàn khóa; các Nghị quyết của HĐND phường; triển khai thực hiện chương trình công tác của UBND phường. Thường xuyên rà soát, đôn đốc để triển khai thực hiện nhằm đạt kết quả cao nhất.

**2. Các giải pháp đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo mục tiêu tăng trưởng 11%; cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh; tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, thúc đẩy sản xuất kinh doanh.**

#### **2.1. Điều hành tài chính - ngân sách**

Bám sát sự chỉ đạo của Thành phố đối với các giải pháp về kinh tế làm cơ sở triển khai thực hiện tại Phường.

Tiếp tục tăng cường kiểm tra, rà soát tất cả các nguồn thu, đề ra giải pháp cụ thể, làm tốt công tác quản lý, khai thác nguồn thu và chống thất thu ngân sách. Kiên quyết xử lý các đối tượng không chấp hành nghĩa vụ nộp thuế theo quy định. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan để quản lý các nguồn thu.

Quản lý chi ngân sách đảm bảo triệt để tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí ngay từ khâu xây dựng dự toán; đảm bảo hiệu quả chi ngân sách.

Thực hiện tốt nhiệm vụ thu, chi ngân sách, đảm bảo hoàn thành dự toán Thành phố và HĐND phường giao.

#### **2.2. Công tác quản lý hộ kinh doanh, doanh nghiệp**

Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; Thường xuyên rà soát thủ tục hành chính, đặc biệt trong các lĩnh vực thuế, đăng ký kinh doanh và các lĩnh vực có liên quan đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tạo mọi điều kiện cho các thành phần kinh tế phát triển. Tổ chức hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực quản lý thị trường, tập trung kiểm tra, kiểm soát đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả.

**3. Đẩy mạnh công tác quy hoạch, huy động và sử dụng hiệu quả vốn đầu tư; đầu tư phát triển đô thị.**

Thực hiện tốt công tác quản lý đầu tư công. Bám sát các Sở ban, ngành, Thành phố kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Làm tốt công tác quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo không có dự án nào chậm quyết toán so với quy định.

Tập trung đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng đối với những dự án, công trình của Thành phố và phường.

Chỉ đạo thực hiện rà soát danh mục Quy hoạch đang triển khai trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác lập quy hoạch theo thẩm quyền.

Hoàn thành công tác kiểm định chất lượng chung cư cũ trên địa bàn phường.

#### **4. Bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội và cải thiện đời sống nhân dân**

Quan tâm thực hiện tốt chính sách đối với người có công, người cao tuổi,... đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện chi trả kịp thời, đầy đủ các chế độ; chăm lo, hỗ trợ kịp thời đối với những trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách lao động, an toàn lao động, đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.

#### **5. Lĩnh vực văn hóa, giáo dục đào tạo, khoa học công nghệ, y tế ...**

##### ***5.1. Lĩnh vực văn hóa - thông tin, thể dục - thể thao***

Tổ chức công tác trang trí, tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng các ngày lễ và các sự kiện chính trị bằng các hình thức phong phú, tạo không khí tung bừng, phấn khởi trong nhân dân. Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, nâng cao chất lượng đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa thông tin, TDTT, thông tin và truyền thông; kiểm tra, giám sát các dịch vụ văn hóa thông tin trên địa bàn phường.

Đẩy mạnh phát triển phong trào văn hóa, thể dục, thể thao quần chúng cả về quy mô và chất lượng.

##### ***5.2. Công tác Giáo dục và đào tạo***

Tiếp tục đổi mới giáo dục và đào tạo, chú trọng nâng cao chất lượng đầu ra, tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo.

Rà soát, đề xuất các danh mục trang thiết bị, cơ sở vật chất, đầu tư xây dựng, cải tạo sửa chữa trường lớp, đáp ứng tiêu chuẩn phục vụ công tác trường Chuẩn quốc gia, đảm bảo hoàn thành số chỉ tiêu trường chuẩn Quốc gia trong năm 2026.

##### ***5.3 Lĩnh vực Y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm***

Chủ động phòng chống dịch bệnh, tăng cường kiểm tra công tác phòng chống dịch tại các đơn vị trường học, cơ quan, doanh nghiệp

Tăng cường các hoạt động nâng cao sức khỏe. Thực hiện tốt công tác truyền thông, giáo dục về dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình.

Tiếp tục triển khai tổ chức khám sức khỏe toàn dân theo kế hoạch.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Thường xuyên thực hiện kiểm tra công tác ATTP, đặc biệt là kiểm soát, truy xuất nguồn gốc thực phẩm trong và xung quanh công cơ sở giáo dục nhằm đẩy mạnh công tác quản lý ATTP, chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bệnh

truyền qua đường thực phẩm đối với học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

#### **5.4. Lĩnh vực khoa học công nghệ**

Tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Nghị quyết số 57-NQ/TW, thể hiện quyết tâm chính trị cao của hệ thống chính quyền phường trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Ưu tiên đầu tư phối hợp chặt chẽ trong việc triển khai phát triển hạ tầng số đồng bộ, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế số, xã hội số, Chính phủ số, góp phần đảm bảo quốc phòng an ninh và phát triển kinh tế xã hội.

**6. Lĩnh vực trật tự đô thị, quản lý giao thông, trật tự xây dựng, tài nguyên môi trường, phòng cháy chữa cháy, phòng chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ.**

**6.1. Công tác đảm bảo trật tự đô thị, quản lý giao thông, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường**

Tăng cường công tác quản lý và bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật và các hoạt động có ảnh hưởng đến môi trường. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trách nhiệm của toàn xã hội về bảo vệ môi trường, xác định công tác bảo vệ môi trường là trách nhiệm của toàn xã hội...

Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban chỉ đạo 197 phường trong việc chấn chỉnh trật tự đô thị, đảm bảo bộ mặt đô thị khang trang ngăn nắp.

#### **6.2. Công tác tài nguyên môi trường**

Thường xuyên kiểm tra, kiên quyết xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm luật đất đai.

Tiếp tục rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, quyền sở hữu nhà ở và các tài sản khác gắn liền trên đất cho tổ chức, cá nhân, hộ gia đình theo thẩm quyền.

#### **6.3. Công tác phòng chống thiên tai, phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ.**

Tiếp tục triển khai công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Chuẩn bị tốt các nguồn lực, vật tư, phương tiện và kế hoạch phối hợp thực hiện khi có tình huống xảy ra.

Thực hiện tốt phương án phòng chống cháy nổ, tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy tại các địa bàn dân cư, nhà cao tầng và các trường học để nâng cao ý thức phòng chống cháy nổ của mọi người dân.

**7. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; củng cố, tăng cường quốc phòng.**

Tổ chức thành công diễn tập tác chiến trong khu vực phòng thủ năm 2026 của phường.

Thực hiện tốt hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về Quốc phòng, An ninh. Chủ động nắm chắc tình hình, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh.

### **8. Công tác đối ngoại**

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 06/3/2026 về công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại năm 2026.

### **9. Công tác nội vụ.**

Thực hiện hiệu quả công tác quản lý tổ chức bộ máy, biên chế.

Triển khai thực hiện rà soát, sắp xếp tổ dân phố trên địa bàn phường.

### **10. Công tác cải cách hành chính, tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.**

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác Cải cách hành chính. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn về tầm quan trọng của công tác cải cách thủ tục hành chính; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức trong việc phục vụ người dân và doanh nghiệp.

Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực hiệu quả, không hình thức. Kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp vi phạm. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để khiếu nại đông người.

### **11. Công tác thông tin tuyên truyền, phát động phong trào thi đua yêu nước**

Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, gắn với các cuộc vận động trên mọi lĩnh vực góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Phường.

Ủy ban nhân dân Phường trân trọng báo cáo./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- TT Đảng ủy, TT. HĐND phường;
- Chủ tịch UBND phường;
- Các PCT UBND phường;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp;
- Lưu VT, VP./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thu Hiền**